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 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

Kalendář akcí 
 

 

So-Ne 23.-24.11. Zájezd do termálních lázní Chocholow 

Pá             29.11. Rozsvícení vánočního stromu 

So       30.11.  Hlavní myslivecký hon 

Ne               8.12. Vítání občánků 

So       21.12. Vánoční turnaj v sálové kopané 

Pá       27.12. Volejbalový turnaj 

So       28.12. Rekreační volejbalový turnaj 

Ne       29.12. Zpívání koled 

Ne           5.1.  Novoroční koncert 

So               25.1. Premiéra divadla Adéla ještě nevečeřela 

So              1.2. Ples TJ Sokol 

So         15.2. Zahrádkářský ples 

So           1.3. Obecní ples 

 
  

Kalendárium 
 
24.10. Starosta se zúčastnil kontrolního dne na opravě střechy kostela. 

30.10. Na Státní fond životního prostředí byla podána žádost o dotaci na 
opravu budovy zastávky na křižovatce, která by měla sloužit jako 
provozní budova pro služby. 

31.10. Proběhla schůzka se zástupci společností Cetin a Správou silnic 
Moravskoslezského kraje o možnosti přivedení vysokorychlostního 
internetu optickým kabelem do naší obce. 

31.10. Starosta se zúčastnil kontrolního dne na opravě střechy kostela. 

1.11. Účetní obce a správní pracovnice se zúčastnili semináře na téma 
„Nejčastější chyby při přezkoumání hospodaření obcí“ 
v Bartošovicích. 
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6.11. Proběhl kontrolní den na stavbě venkovní učebny. 

8.11. Byla dokončena oprava nového baru v přísálí kulturního domu. 

9.11. V kulturním domě proběhl dětský maškarní ples. 

11.11. K Pomníku padlých byla položena kytice u příležitosti Dni veteránů. 

14.11. Na Státní fond životního prostředí byla podána žádost o dotaci na 
modernizaci a vybavení školní družiny. 

15.11. V kulturním domě proběhlo tradiční podzimní setkání s důchodci. 

16.11. Za hřbitovem proběhl svoz nebezpečného a velkoobjemového 
odpadu. 

 

Poslední vývoz BIO odpadu 

Velké hnědé kontejnery na BIO odpad rozmístěné na pevných stanovištích 
v obci budou naposledy vyvezeny ve čtvrtek 21.11.2024. Prosíme 
spoluobčany, aby po tomto vývozu do kontejnerů již neházeli žádný odpad. 
Děkujeme 

 

 

 

 

 

 

Kontejnery na BIO odpad, které mají občané doma na základě smlouvy 
s OZO s.r.o. Ostrava, budou letos naposledy vyvezeny ve středu 
27.11.2024. 

    Věra Košťálová, správní pracovnice 
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Obecní úřad, Zahrádkáři, Základní škola a 

Mateřská škola Bernartice nad Odrou 

srdečně zve všechny spoluobčany 

na 

 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU, 

 
 

které se koná v pátek 29. listopadu 2024 

v 17.00 hodin u obecního úřadu. 

Před obecním úřadem proběhne: 

 vystoupení dětí naší základní a 

mateřské školy 

 prodej výrobků žáků naší základní a 

mateřské školy 

 teplé občerstvení od zahrádkářů 

 prodej domácích zabíjačkových specialit 

 

Srdečně se těší všichni pořadatelé 
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 Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY  
 

Drakiáda na Panském kopci – radostné odpoledne plné 
barev, úsměvů a krásných výhledů 

 

V neděli 20. října 2024 se na Pánském kopci uskutečnila tradiční drakiáda, 
která letos přilákala rekordní počet účastníků. Krásné slunečné a větrné 
počasí vytvořilo ideální podmínky, a tak se na kopci sešlo téměř sto draků 
různých barev a velikostí. Celou akci pořádala mateřská škola ve 
spolupráci s místními hasiči a obecním úřadem, díky čemuž proběhla 
hladce a nabídla spoustu zážitků. 

Účastníci si kromě vzletů draků užívali i nádherný výhled na okolí – 
Oderské vrchy, Beskydy a okolí Nového Jičína se odtud ukazovaly v celé 
své kráse. Přišli nejen děti, ale také jejich rodiče a prarodiče, kteří s 
nadšením pomáhali drakům vzlétnout a sdíleli radost z každého úspěšného 
vzletu. 

Po skončení si každý malý účastník odnesl zaslouženou odměnu – medaili 
s motivem dráčka a sladkou dobrotu. Drakiáda se tak stala nejen místem 
zábavy, ale i krásným setkáním celé komunity, které bylo naplněné úsměvy 
a společnými zážitky. 

Už teď se všichni těšíme na další ročník této krásné tradice a doufáme, že 
bude přitahovat ještě více malých i velkých příznivců draků! 
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Divadélko Koloběžka – Mokrá pohádka 

V měsíci říjnu jsme se ve školce učili o vodě, rybách, rybnících, … Ve 
čtvrtek 31. října 2024 k nám do školky přijelo Divadélko Koloběžka s 
představením „Mokrá pohádka“. V této staročeské pohádce plné humoru, 
písniček, napětí a také trošku nebezpečí jsme se seznámili s pradlenkou 
Madlenkou, vodníkem Puškvorcem a zakletým žabím princem, co sedí na 
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prameni. A jak to ve většině pohádek bývá, vše na konec dobře dopadlo… 
a to jsme moc rádi. 

Uspávání broučků v mateřské škole 

Ve čtvrtek 7. listopadu 2024 proběhla v naší mateřské škole tradiční 
podzimní akce "Uspávání broučků". Děti společně s rodiči přišly pomoci 
uspat broučky na zimu. Každé dítě si přineslo vlastní lampion či lucerničku, 
a tak byl průvod světýlek opravdu kouzelný. 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 11/2024 

8 

 

Školní zahrada byla vyzdobena drobnými světýlky, která vytvořila 
příjemnou, podzimní atmosféru. Společně jsme se poté přesunuli do 
háječku, kde děti pomohly broučkům usnout pomocí říkanek a ukolébavek. 
Tento krásný a dojemný rituál všem přiblížil kouzlo podzimu a radost z 
přírody kolem nás. 

Paní kuchařky přichystaly pro děti i rodiče lahodné podzimní buchtičky a 
horký čaj, což všechny zahřálo a dodalo akci příjemnou atmosféru. 
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Děkujeme všem, kteří se na této akci podíleli, i všem účastníkům za skvělou 
atmosféru a těšíme se na další společná setkání! 
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Příjezd svatého Martina 

V pondělí 11. listopadu 2024 jsme u školy netrpělivě očekávali příjezd 
svatého Martina na bílém koni. Jak děti ze školky, tak i školáci se na jeho 
příjezd pečlivě připravily. Přivítaly Martina písničkou a básničkou, kterou se 
o něm naučily. Svatý Martin nám pověděl o svém životě, o tom, jak pomáhal 
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potřebným, a proč je právě on spojený s tradičním svatomartinským 
svátkem. A protože byl svatý Martin štědrý, za toto vřelé přijetí nás 
obdaroval spoustou bonbónů a zlaťáků, které kolem sebe s úsměvem 
rozhazoval. O dobrůtky se děti mezi sebou poctivě rozdělily a všichni si tak 
společně užili sladký moment. 

Tímto bychom chtěli poděkovat panu Davidovi Haitlovi za možnost 
uskutečnění této krásné tradice. Těšíme se, až příští rok přivítáme Martina 
opět – snad už se sněhem! 
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 Dagmar Boková, Lenka Mičulková 

 a Kristýna Románková, učitelky MŠ 

 

 

Říjen a listopad na základní škole 

 

Divadelní pohádka Pinocchio 

V úterý 15.10.2024 jsme se s celou školou vydali na divadelní pohádku 
Pinocchio do Beskydského divadla v Novém Jičíně. Dovádivá činoherní 
pohádka s neobyčejným hrdinou – dřevěným panáčkem s dlouhým nosem. 
Panáček, kterého vyřezal Geppetto z polínka a pojmenoval ho Pinocchio, 
ožil a podstoupil neuvěřitelná dobrodružství, z nichž mnohdy vyvázl jen 
taktak. Pohádka byla poutavá a vtáhla děti do děje a ty tak mohly zažít 
společně s Pinocchiem dobrodružství, pobavit se a také si zazpívat. 
Divadlo bylo velmi zdařilé a moc se dětem líbilo. 
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Projektový den na téma OKO na ZŠ Komenského 68 v Novém Jičíně  

Ve čtvrtek 7. listopadu se naši páťáci zúčastnili akce, kterou v rámci 
spolupráce mezi školami připravil tým vyučujících ze „staré Komendy“. Ti 
každého půl roku zvolí téma a pozvou žáky okolních menších škol, aby si 
na vlastní kůži vyzkoušeli, jak vypadá projektová výuka. Její podstatou je, 
že se dané téma nahlíží z mnoha úhlů, mezioborově. Nejinak tomu bylo i 
tentokrát.  

Přečtěte si, jak naši zkušenost popsal jeden z účastníků, Gary Glogar: 
„Nejdříve jsme viděli krátkou prezentaci a stavěli modely oka. O druhé 
hodině jsme si skládali mrkající oči z papíru. Potom jsme měli svačinu. Byly 
muffiny. Potom jsme šli zase jinam. Tam jsme dělali pokus. Dali jsme do 
vody trochu oleje a potom jsme do toho nakapali různé potravinářské 
barvivo a potom to udělalo takový barevný déšť. Nakonec jsme si ještě 
v dílnách vyráběli optické klamy.“  

Dětem se program líbil a také si nanečisto vyzkoušeli, jak to chodí na velké 
škole. Budeme jim držet palce, ať jim zvědavost a chuť objevovat nové věci 
vydrží i na druhém stupni!   
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Sběr papíru 

Ve čtvrtek 7.11.2024 se jako každý podzim uskutečnil tradiční sběr papíru. 
Jsme velice rádi, že letos bylo připraveno opravdu hodně balíků a děti tak 
měly radost, že se kontejner alespoň z části naplnil. Chtěli bychom touto 
cestou poděkovat všem spoluobčanům, kteří stále starý papír pro děti 
uschovávají. Poděkování patří také dětem, které s nadšením papír sbíraly 
a vydělaly tím pro sebe do školy nějakou tu korunku navíc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dopravní hřiště 

Ve pondělí 14.10. 2024 se žáci 4. ročníku vydali opět na dopravní hřiště v 
Novém Jičíně. Vyzkoušeli si řešení situací na křižovatkách, zopakovali si 
pravidla provozu a vybavení kola. Nakonec si děti zkusily jízdu na kole na 
dopravním hřišti, kde musely prokázat již získané znalosti. Děti byly moc 
šikovné, na jaře je čekají testy, aby získaly průkaz cyklisty. 
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Podzim v družině 

Ve školní družině proběhlo v uplynulých týdnech několik zajímavých akcí, 
které si děti opravdu užily. Nejprve se pustily do pečení štrůdlů a na konci 
se mohly pochlubit chutnými a voňavými výtvory. Probíhalo také podzimní 
tvoření, při kterém děti vyráběly různé dekorace z přírodních materiálů, což 
rozvinulo jejich kreativitu a jemnou motoriku. V říjnu jsme uspořádali 
strašidelné odpoledne plné masek, strašidelných příběhů a her, což dětem 
přineslo spoustu zábavy a trochu zdravého napětí. Nechyběly ani venkovní 
aktivity na čerstvém vzduchu. Všechny tyto akce přinesly spoustu radosti a 
pohybu, což přispělo k příjemné atmosféře v družině. 
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Svatý Martin 

V pondělí 11.11.2024 k nám do školy přijel Martin na bílém koni. Děti ze 
školy a školky měly pro něj připravené básničky a písničky o sv. Martinovi.  
Martin jim za odměnu rozdal zlaté čokoládové penízky a bonbónky. 

 

Eva Grulichová, učitelka 

 

 SPOLKOVÉ AKTIVITY 

Den veteránů 11. listopadu 

Dne 11. listopadu 1918 v 11.01 hodin podepsal maršál Foche v železničním 
vagónu v Compiégne na řece Marně příměří s poraženým Německem 
císaře Viléma. 
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Byl tak zpečetěn konec I. světové války – největší a nejstrašnější války 
jakou kdy lidstvo do té doby poznalo. Toto datum se stalo, na paměť 
obětem války, v demokratických zemích Evropy, v USA a Kanadě „Dnem 
veteránů“. 
Den veteránů je pro nás příležitostí veřejně si připomenout československé 
vlastence, kteří ve dvou válečných apokalypsách, ohraničených léty 1914 
– 1918 a 1939 – 1945, nezištně a bez váhání nasazovali životy za svobodu 
své vlasti, za obnovení státní suverenity. 
Československá republika v roce 1918 vznikla nejen z politických jednání, 
ale rovněž z bitev legionářů československé dobrovolnické armády u 
Arrasu v květnu 1915, téměř už legendární bitvy u Zborova, která se 
odehrála o dva roky později, z těžkých bojů u francouzské Terrony a 
Vouziers a též z bojů československých legionářů o výšinu Doss Alto a 
další cíle na italské frontě. Pět a půl tisíce mužů, jejichž hroby jsou rozsety 
po celé Evropě a Azii, se již nikdy nedozvědělo, že jejich boj byl vítězný. 
Celá téměř stotísícová armáda čs. legionářů, přispěla k ukončení první 
světové války a zákonitě tato elita národa tvořila základ armády první 
Československé republiky. Mnozí z nich o dvacet let později nedobrovolně 
opouštěli svou rodnou zemi, aby za jejími hranicemi v Polsku, Francii, na 
Blízkém východě, ve Velké Británii, na území bývalého Sovětského svazu, 
v Severní Africe, ale i v jiných částech světa bojovali proti armádám 
nacistického Německa, fašistické Itálie a jejich spojenců. Naši letci v 
polských a francouzských leteckých jednotkách a později v samostatných 
československých útvarech ve Velké Británii a v Sovětském svazu 
významným způsobem přispěli k vynikajícím bojovým výsledkům 
československé armády za 2. světové války. Bohužel 620 se jich nikdy do 
osvobozené republiky nevrátilo. Vojáci československých pozemních 
jednotek organizovaných na polském, francouzském a především na 
britském a sovětském území plnili úkoly v rámci spojeneckých velitelství. 
Důkazem jsou boje o libyjský přístav Tobrúk, nelítostná a krvavá anabáze 
našich vojáků na východní frontě z Buzuluku přes Sokolovo, Kyjev, 
Vasilkov, Fastov, Bílu Cerkev a Žaškov do prostoru karpatsko-dukelského 
průsmyku, těžké boje u Jasla, Liptovského Mikuláše, Ostravy a obrana 
pevnosti Dunkerque. Více než 10 000 vojáků položilo svůj život za 
svobodné Československo. Je nutné vzpomenout na naše vlastence, 
příslušníky domácího odboje, kteří pod hrozbou teroru a represí, za dnes 
těžko popsatelných podmínek´organizovali nejprve pasivní odpor a později 
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se zbraní v ruce, organizovaní v partyzánských jednotkách, otevřeně 
napadali německé okupanty. 
V tento den si připomínáme obětí válek bez rozdílu národností, náboženství 
a pohlaví – a proto vzpomínáme rovněž na 144 000 vojáků Rudé armády, 
55 OOO příslušníků rumunské armády a 350 vojáků americké osvobozující 
armády. Skláníme se i před obětmi francouzských, italských, 
jugoslávských, bulharských vojáků, ale i z dalších zemí, kteří se podíleli na 
osvobození naší vlasti. 
Zdroj: Ministerstvo obrany a Armáda České republiky 
 
V neděli 10.listopadu jsme si s florbalovým oddílem Bernatských Bobrů 
připomněli blížící se výročí ukončení 1. světové války a dne veteránů. Jako 
loni si naši členové oddílu, spolu s rodiči, doma vyrobili papírové vlčí máky 
a ty jsme pak společně, před tréninkem umístili v naší obci před 
památníkem padlých. Zapálením svíčky a tichou vzpomínkou jsme si 
připomněli památku veteránů a padlých ve světových válkách. 
 

                                                 Za oddíl BeBeček Aleš Hubr, trenér 

https://www.mo.gov.cz/scripts/detail.php?id=6861
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Dětský maškarní rej 
 
V sobotu 9.11.2024 pořádala Tělovýchovná jednota Sokol každoroční 
dětský maškarní rej, tentokráte však v novém pojetí a to jako samostatnou 
akci.  

Naše počáteční obavy z novinky o výsledek akce, nám ihned po otevření 
sálu rozptýlila skvělá účast dětí i dospělých.  

Sál se začal plnit dětmi převlečenými do krásných kostýmů představujících 
pohádkové a filmové postavy, zvířátka nebo jiné originální postavičky. Vše 
v duchu halloweenských kouzelných strašidel. Tentokrát se jich sešlo přes 
80 dětských masek a společně s rodiči, prarodiči, kterých bylo 120.  

Dětským rejem nás opět provázela skvělá kouzelnice Radana jako bílá paní 
na strašidelném hradě, která si ihned získala všechny děti i dospělé. 

Bílá paní se svou pomocnicí hned v úvodu programu zapojila děti a rodiče 
do plnění spousty pro ně připravených soutěží a her a dostala tak i ty z 
počátku nesmělé do varu.  

Pro děti byla opět připravená rovněž bohatá atraktivní tombola a myslím, 
že tentokrát v ní vyhrály všechny děti.  

No, a protože na reji se především tancuje a skotačí, tak nemohla chybět 
hudba, na kterou si děti skvěle zaskotačily. 

Jako vždy byly pro děti připraveny perníkové odměny, které každoročně 
připravují naše aktivní členky paní Marie Boková a paní Jana Šimíčková. 

Nezapomněli jsme ani na dospělé, pro které bylo zajištěno bohaté 
občerstvení v baru, který rekonstrukcí a novým designem dostal úplně nový 
nádech a my jej mohli jako první otestovat v plném provozu. 

Celé sobotní odpoledne děti se svými průvodci zakončili příjemným 
veselím, kde se všichni dobře bavili, myslím i proto, že jsme tentokrát nebyli 
omezeni časem. 

Nás jako organizátory, velice těší váš zájem a přízeň, kterými jste podpořili 
tuto akci, především svou účastí. Věříme, že i v budoucnu tomu nebude 
jinak a přijdete ještě ve větším počtu a tím oceníte všechnu tu snahu 
organizátorů a troufám si říct skvělou úroveň zábavy pro děti. 
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Chceme tímto všem, kdo jakkoli pomohli s přípravami reje a podíleli se na 
jeho organizaci ještě jednou srdečně poděkovat. Poděkování patří i obci 
Bernartice za to, že náš sál je myslím jedním z nejhezčích v širokém okolí.  

 

        Za výbor TJ Sokol 

                                                                              Dušan Glogar 
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Hasičské okénko 

Hned po prázdninách, na začátku školního roku jsme s dětmi zahájili i 
novou hasičskou sezonu. Jelikož se na podzimní soutěži neběhají požární 
útoky, začali jsme s tréninky běhu na 60 metrů s překážkami a také 
nácvikem štafety požárních dvojic. Musím všechny děti pochválit, protože 
se opravdu všechny snažily a trénink od tréninku se zlepšovaly.  

V sobotu 19.10. jsme tedy s dětmi vyrazili na Starý Jičín na podzimní kolo 
v požárním sportu a zároveň první soutěž Starojické ligy mladých hasičů 
roku 2024/2025. Počasí nám přálo a nálada byla velmi dobrá. Za náš sbor 
jsme na start postavili dva týmy mladších a dva týmy starších žáků. Soutěž 
se rozeběhla velmi rychle a my se snažili vše dobře naplánovat.  
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Začali jsme disciplínou štafeta požárních dvojic, kde je v týmu 5 dětí a plní 
v běhu různé úkoly. Počítá se celkový čas. Naši mladší žáci tuto disciplínu 
suverénně vyhráli a druhý tým skončil pátý. Starší se asi nechali inspirovat 
a skončili první a čtvrtí. Potom už na řadu přišla disciplína 60 metrů 
s překážkami. V tomto běhu se sčítají tři nejlepší časy dětí v týmu do 
jednoho výsledného času. Taky se tato disciplína vyhlašuje zvlášť pro tři 
nejrychlejší závodníky v každé kategorii.  

Naši mladší i tuto disciplínu ovládli absolutně s přehledem a vyhráli, druhé 
družstvo obsadilo krásné čtvrté místo. Celkově tedy tým A celou soutěž 
vyhrál a tým B skončil na pátém místě. A třešničkou bylo umístění 
v jednotlivcích. Nejrychleji v celé soutěži mladších žáků tuto disciplínu 
zaběhla Anička Gavlasová, druhý Patrik Hanzelka a třetí skončil Alex 
Kroupa. Čtvrté místo vybojoval Matyáš Kuna. Tak tohle jsme vážně 
nečekali! Celkový počet startujících v této kategorii byl 42 dětí. 

U starších žáků jsme kvalitní časy čekali asi o trošku více, ale zase jsme 
nevěděli, jaká bude konkurence a kolik mají natrénováno. Ale dopadlo to… 
Jeden tým opět o parník první a druhý bohužel o 1 sekundu na šestém 
místě. Celkově tedy tým A celou soutěž vyhrál a tým B skončil na čtvrtém 
místě. Suverénně nejrychlejší čas dne zaběhl Honza Grulich a na třetím 
místě skončila Kristýna Gavlasová. Čtvrté místo obsadila Beáta Kroupová 
a pátá byla Tereza Horutová z celkového počtu 44 startujících. 

Všichni jsme se shodli, že takový úspěch je potřeba pořádně oslavit. 
Všechny děti jsme vzali do pizzerie na večeři. A věřte mi, že zpívání našeho 
pokřiku jak na hřišti, tak i u stolu, je něco, na co se nezapomíná. Děkuji 
všem dětem za příkladnou reprezentaci našeho sboru i naší obce.  

Teď si dáváme pauzu a po novém roce se začneme opět scházet a 
trénovat.  

Na závěr ještě poděkování všem rodičům našich dětí a všem naším 
fanouškům. Budeme se na vás těšit v příštím roce.  

 

Za SDH Bernartice nad Odrou Pavel Kroupa 
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     HISTORIE 
 

Poslední připomínka výročí 650 let od vzniku naší obce 

Rok 1374 začal podle juliánského kalendáře v neděli a skončil po 365 
dnech opět v neděli. 

V té době nám vládl Karl IV., český král a císař Svaté říše římské.  

Moravským markrabětem byl jeho mladší bratr Jan Jindřich Lucemburský. 

Papežem byl Řehoř XI. 

Anglii a Irsku vládl král Eduard III. a Francii Karel V.  

Zemřel italský spisovatel a básník Francesco Petrarca. 

Již 40 let trvala stoletá válka mezi Anglií a Francií. 

V prvních písemných zmínkách se objevil: 

Kostel na Starém Jičíně (vznikl již dříve, později přestavován) 

Loučka u Nového Jičína 

Mankovice 

tvrz v Nové Horce (později zámek) 

Heřmanice u Oder 

Jakubčovice nad Odrou 

Jasenice, místní část Lešné 

Velká Lhota u Valašského Meziříčí 

 

Zima 1373/1374 byla velmi vlhká, sněhové návaly se střídaly s oblevami, a 
tak od ledna až do března 1374 postihly západní a střední Evropu 
katastrofální povodně. Jih Anglie, Holandsko, Belgii, Německo, Rakousko 
a České země zatopily rozvodněné řeky a voda zničila úrodu. Důsledkem 
toho nastal v tomto roce celoevropský hladomor.  

Naše obec patřila pánům z Kravař, kteří vlastnili panství Starý Jičín a začala 
se rozšiřovat. Původní zalesnění, které se táhlo od Šenova po Jeseník a 
od Odry až po hrad Starý Jičín začalo ustupovat. Lidé postupně lesy káceli 
a na jejich místě vznikala pole. Dnešní střed obce byl zarostlý hustým 
porostem a tekl tam potok. Dolní konec, zvaný Krasno byl osídlen dříve 
slovanskou občinou a přes Odru vedla jedna z odnoží Jantarové stezky. 
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V horní čísti obce již stál Panský dvůr (dnes č. 57), který patřil přímo pánům 
starojického panství. Lidé si začali stavět svá obydlí, obdělávat vzniklá pole 
a tak se postupně rodil půdorys obce, jak jej známe dnes.  

Co se tu dělo dříve, kolik lidí v obci žilo, jak se jim žilo, jak vypadali, co je 
trápilo a z čeho se radovali? To, si můžeme jen představovat. Každopádně 
zanechali nám tu obec, kterou další generace zvelebovaly až do dnešních 
dnů.  

V roce 1974 jsme si připomněli 600 let trvání obce. Připomeňme si tu dobu 
na fotografiích z obecního archívu: 

 

                    Žáci základní školy s učitelkou Jitkou Staňkovou 
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Žáci základní školy s ředitelem Ivanem Prašivkou 

 

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žáci základní školy s učitelkou Annou Rendlovou 
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Děti v mateřské škole 
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Zábavné sportovní utkání v Pavlíkové pískovně 
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    Polonéza slavnostní společenský ples 
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Vítání občánků 

Stavba bytovky č. 205 
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Chaty na Starém mlýně 

 

Foto: archív obce Bernartice nad Odrou 

                 

Poznámka 

V článku o historii obce v posledním čísle Zpravodaje jsem zapomněla 
zmínit spolek Národní jednota.  

Místní odbor Národní jednoty byl založen již v roce 1893. Byl velmi 
pokrokový a osvícený.  Jeho hlavní činností bylo pořádání různých 
přednášek, slavností, zábav, vánočních a mikulášských nadílek. Jeho 
členové také pečovali o Lípu svobody, která rostla na křižovatce, úspěšně 
hráli divadelní hry, a především provozovali knihovnu. Spolek měl cca 90 
až 100 členů a zanikl v roce 1937. Dochovala se kniha zápisu spolku z let 
1919 až 1937. 

Podrobněji jsem tento spolek zmiňovala ve Zpravodaji obce 10/2019. 

  

Ilona Stavinohová, kronikářka 
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Kdo je připraven, není překvapen 

 

Nosíte už kabát? Teplou bundu? Pak už je to tady. Zima. S tím souvisí i 
bezpečnost na silnicích. Víte, že v období od 1. listopadu do 31. března 
platí povinnost mít na vozidle obuté zimní pneumatiky? A to v případě, 
že se na pozemní komunikaci nachází souvislá vrstva sněhu, led nebo 
námraza, nebo lze vzhledem k povětrnostním podmínkám 
předpokládat, že se tak stane.  

Ve chvíli když začne mrznout anebo napadne sníh, se policisté kromě 
běžných kontrol vozidel zaměřují zejména na to, zda máte na vozidle 
všechny 4 pneumatiky zimní, které jsou označeny písmeny M a S.  Dále 
Vám zkontrolují hloubku dezénu, která by měla mít nejméně 4 mm u vozidel 
do hmotnosti 3,5 tuny. Věděli jste, že materiál, ze kterého jsou zimní 
pneumatiky vyrobeny, ztrácí po 4 letech své vlastnosti? Proto se 
doporučuje je po 4 letech vyměnit, i když ještě mají dostatečnou hloubku 
dezénu. Pokud musíte použít náhradní pneumatiku v případě nouzového 
dojetí, tato povinnost neplatí, z hlediska bezpečnosti je však dobré mít 
zimní náhradní pneumatiku.  

Spěcháte do práce a špatně očistíte své vozidlo od vrstvy sněhu a 
námrazy? Nebojte, dalším lákadlem policistů Vás zkontrolovat je právě 
nedostatečně očištěné auto, a to nejen od sněhu a námrazy. Svítíte, ale 
přes vrstvu sněhu to nejde vidět, jako další je znečištěná a nečitelná 
registrační značka. Příkazové bloky se už vytahují. A co led? Ten by při 
uvolnění se mohl ohrozit bezpečnost provozu na pozemních komunikacích. 
Proto je důležité, abyste odstranili vše, co vám půjde a hlavně, abyste měli 
výhled z vozidla, a to nejen na čelním skle, ale na všech ostatních, protože 
kdo je připraven, není překvapen. Z tohoto důvodu se hodí mít ve vozidle 
škrabku na led, smetáček, rukavice. Jestliže nemůžete nastartovat, je 
vhodné mít ve vozidle i startovací kabely. Pokud zapadnete ve sněhu nebo 
na pozemní komunikaci z důvodu odklízení sněhu, je dobré mít po ruce i 
skládací lopatu, popř. sněhové řetězy. Pokud vyrážíte do horských oblastí, 
setkáte se s dopravní značkou „Sněhové řetězy“, která přikazuje řidiči 
motorového vozidla o třech a více kolech pokračovat v jízdě až po nasazení 
sněhových řetězů na nejméně dvě hnací kola. Víte, které to jsou u Vašeho 
vozidla? Při cestě do horských oblastí se setkáte také s dopravní značkou 
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„Zimní výbava“, která přikazuje řidiči motorového vozidla, pokračovat 
v jízdě jen na zimních pneumatikách, a to na všech kolech. Není nic 
příjemného někde zapadnout a vzniklou situaci řešit. Buďte proto 
připraveni. 

Tak co? Je lepší obětovat váš čas před usednutím za volant na očištění 
vozidla od sněhu, nebo počkat, až se vám vypíše příkazový blok? Očištění 
vozidla bude jistě rychlejší, levnější a zejména bezpečnější. 

Myslete nejen na svou bezpečnost, ale i na bezpečnost ostatních 
účastníků silničního provozu, kterou svou ignorací k zimní výbavě a 
jejím povinnostem můžete ohrozit. 

 

prap. Ing. Daniela Wolfová, inspektor 
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     RŮZNÉ 
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Kontaktní informace 
 

Obecní úřad 
Web: www.bernarticenadodrou.cz 
Bankovní spojení: KB Nový Jičín 
Číslo účtu: 23325801/0100 
 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
Tel.: +420 556 708 522, +420 602 630 764 
E-mail: obec@bernarticenadodrou.cz 
 

Ing. Michaela Kunetková, účetní a správce rozpočtu 
Tel.: +420 556 715 216 
E-mail: ucetni@bernarticenadodrou.cz 
 

Jarmila Bayerová, správce kulturního domu 
Tel.: +420 605 780 395 
 

Pavel David, údržba 
Tel.: +420 731 452 946 
 

Vojtěch Knop, údržba 
Tel.:  +420 728 260 543 
 

Pošta + pokladna a podatelna obecního úřadu 
Věra Košťálová, správní pracovnice a pracovnice přepážky 
Tel.: +420 556 715 217 
E-mail:  obec-posta@bernarticenadodrou.cz 
 

Starosta 
Tomáš Horut 
Tel.: +420 556 715 215, +420 732 954 331 
E-mail: starosta@bernarticenadodrou.cz  
 

Místostarosta 
Michal Prašivka 
Tel.: +420 732 575 361 
E-mail: michal.prasivka@tznj.cz 

http://www.bernarticenadodrou.cz/
mailto:obec@bernarticenadodrou.cz
mailto:ucetni#@bernarticenadodrou.cz





	10_zpravodaj_listopad
	listopad

